АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ПРИКАЗ

13.03.2023 г. Белогорск №227

Об утверждении плана
мероприятий по введению
обновленного ФГОС СОО и
ФОП НОО, ООО, СОО

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Амурской области от
17.02.2023 № 134 «Об организации мероприятий, направленных на подготовку
общеобразовательных организаций к введению федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего образования», в соответствии с приказом
ГАУ ДПО «Амурский институт развития образования» от 03.03.2023 № 130 «О
мероприятиях по подготовке к введению ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО и СОО», в целях
организации эффективного введения обновленного Федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего образования (далее -  ФГОС СОО) и
федеральных образовательных программ начального общего, основного общего и
среднего общего образования (далее -  ФОП НОО, ООО и СОО) в практику деятельности
общеобразовательных организаций города Белогорска,

приказываю:

1. Утвердить:
план мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО и
СОО в общеобразовательных организациях города Белогорска (приложение №1);
состав муниципальной рабочей группы по введению обновленного ФГОС СОО и
ФОП НОО, ООО и СОО (приложение №2).

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить реализацию плана
мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО и СОО;

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
организационно-методического отдела Ю.А. Кирееву.

Председа М.В. Щипун

Киреева Юлия Анатольевна
2- 61-52

Приложение №1 к приказу
МКУ КОДМ г. Белогорск
от 13.03.2023 №227

План мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО и СОО

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемые результаты
Организационно-управленческое обеспечение

1. Организация деятельности муниципальной
рабочей группы и школьных рабочих групп
для сопровождения введения обновленного
ФГОС СОО

март 2023 МКУ КОДМ г. Белогорск,
руководители ОО

1 .Утвержден состав муниципальной
рабочей группы и школьных
рабочих групп для сопровождения
введения обновленного ФГОС
СОО.
2.Составлен и утвержден план
мероприятий по введению
обновленного ФГОС СОО.

2. Организация участия педагогического
сообщества в совещаниях Минпросвещения
России и вебинарах ФГБНУ «ИСРО РАО» по
актуальным вопросам введения обновленного
ФГОС СОО

март-май ;
2023

МКУ КОДМ г. Белогорск,
руководители ОО

Своевременная коррекция действий
муниципальной и школьных
управленческих команд в рамках
введения обновленного ФГОС СОО

3. Мониторинг уровня готовности ОО к
введению ФГОС СОО (самодиагностика):
анализ условий (материально-технических,
финансовых, информационных и др.) в
соответствии с требованиями обновленного
ФГОС СОО.

март 2023 МКУ КОДМ г. Белогорск,
руководители ОО

Составлен перечень дефицитов при
введении обновленного ФГОС
СОО. Определены способы их
ликвидации.

4. Мониторинг образовательных потребностей
(запросов) обучающихся и родителей
(законных представителей) для
проектирования учебных планов СОО с
учетом выбора профиля обучения, в части,
формируемой участниками образовательных

апрель 2023 руководители ОО Обеспечен учет образовательных
потребностей обучающихся и
родителей (законных
представителей) при разработке
ООП СОО с учетом требований
обновленного ФГОС СОО

отношений, и планов внеурочной
деятельности

5. Мониторинг использования учебников,
вошедших в ФПУ

сентябрь 2023 организационно-
методический отдел

Учебная литература в ОО
соответствует ФПУ

6. Мониторинг реализации образовательными
организациями обновленного ФГОС СОО

октябрь 2023 организационно-
методический отдел

Промежуточный контроль качества
реализации обновленного ФГОС
СОО в ОО

7. Заседания муниципальной и школьных
рабочих групп по введению ФГОС СОО

1 раз в
квартал

организационно-
методический отдел,

руководители ОО

Своевременная коррекция действий
муниципальной и школьных
управленческих команд в рамках
введения обновленного ФГОС СОО

8. Включение вопросов введения обновленного
ФГОС СОО в повестку совещаний с
заместителями по УВР и руководителями 0 0

постоянно организационно-
методический отдел

Информирование руководителей
ОО об актуальных вопросах
введения обновленного ФГОС СОО

Нормативно-правовое обеспечение
9. Разработка и утверждение основной.

образовательной программы среднего общего
образования в соответствии с ФГОС СОО и
ФОП СОО

01.08.2023 руководители ОО ООП СОО приведена в
соответствие требованиям ФГОС
СОО, ФООП СОО. Обеспечена
преемственность с ООП НОО и
ООП ООО

1°. Внесение изменений в основную
образовательную программу НОО и ООО в
соответствии с ФОП НОО и ООО

01.08.2023 руководители ОО ООП НОО и ООО приведены в
соответствие с ФОП НОО и ООО

11. Внесение изменений в программу развития
образовательной организации

01.09.2023 руководители ОО Создана необходимая нормативная
база, обеспечивающая
управленческий механизм введения
обновленного ФГОС СОО

12. Внесение изменений и дополнений в Устав
образовательной организации

01.09.2023 руководители ОО

13. Разработка приказов, локальных актов,
регламентирующих введение обновлённых
ФГОС СОО

01.09.2023 руководители ОО

14. Приведение в соответствие с требованиями
обновлённых ФГОС СОО должностных
инструкций работников образовательной
организации

01.09.2023 руководители ОО

Методическое обеспечение
15. Организация участия педагогов в экспертной

апробации рабочих программ СОО
углубленного уровня по учебным предметам

март-май
2023

руководители ОО «Мягкое» вхождение педагогов в
содержание образования на уровне
СОО

16. Участие в сем инаре-совещании
муниципальных и школьных методических
служб в режиме ВКС по актуальным вопросам
введения обновленного ФГОС СОО

май 2023 организациойб-
методический отдел,

руководители ГМО, ШМО

Обсуждение общих в
педагогическом сообществе
проблемных вопросов.

17. Разработка рабочих программ пр предметам
СОО (с учетом изменений предметных,
метапредметных целей, личностных
результатов), программ внеурочной
деятельности обучающихся 10-х классов

01.09.2023 учителя-предйетники Рабочие программы по предметам
СОО и программы внеурочной
деятельности обучающихся 10-х
классов соответствуют
обновленному ФГОС СОО

18. Разработка рабочих программ НОО и ООО в
соответствии с ФОП НОО и ООО

01.09.2023 учителя-предметники Рабочие программы по предметам
НОО и ООО соответствуют ФОП
НОО и ООО

19. Разработка плана методической работы,
обеспечивающей сопровождение введения
ФГОС СОО

01.09.2023 руководители ОО, ГМО,
ШМО %

План методической работы
обеспечивает эффективное
введение ФГОС СОО

20. Формирование плана ВШК в условиях
введения обновленного ФГОС СОО

01.09.2023 руководители ОО Созданы условия, обеспечивающие
постоянный мониторинг
образовательных результатов в
соответствии с обновленным ФГОС
СОО

21. Включение вопросов введения ФГОС СОО в
заседания ГМО

по
отдельному

плану

руководители ГМО, ШМО Обеспечена своевременная
методическая поддержка учителей-
предметников по вопросам
введения обновленного ФГОС СОО

22. Обеспечение консультационной
методической поддержки учителей-
предметников по вопросам реализации
основной образовательной программы
среднего общего образования

постоянно организационно-
методический отдел

Своевременно оказана адресная
помощь педагогическим
работникам

23. Содействие включению в педагогическую
деятельность учителя федеральных онлайн
конструкторов, электронных конспектов
уроков по всем учебным предметам,
соответствующих требованиям обновленного
ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО и СОО

постоянно руководители ГМО, ШМО Снижена нагрузка на учителя при
подготовке к учебному занятию.

24. Организация системной работы по
формированию функциональной грамотности
обучающихся.

по
отдельному

плану

организационно-
методический отдел,

руководители 0 0

Созданы условия для повышения
качества образования.

25. Использование учителями- предметниками
Федерального банка заданий по
формированию функциональной грамотности

постоянно руководители 0 0 Обучающиеся имеют возможность
решать задачи с различными
формулировками заданий

26. Методическое сопровождение учителей в
период перехода на обновленный ФГОС СОО,
которое включает:
- проведение анализа уроков, организованных
в соответствии с требованиями обновленного
ФГОС СОО;
- организацию взаимопосещения занятий
учителями как в рамках одного методического
направления, так и между методическими
группами;
- выработка методических рекомендаций на
уровне образовательного учреждения по
совершенствованию используемых методов и
приемов достижения образовательных
результатов;
- рассмотрение на педагогических советах
промежуточных результатов реализации
обновленного ФГОС СОО;
- формирование системы наставничества для
профессионального роста молодых
специалистов;

постоянно руководители ШМО,
учителя-предметники

Обеспечена своевременная
коррекция деятельности педагогов в
соответствии с требованиями
обновленного ФГОС СОО.

- контроль качества организации учителем
учебно-воспитательного процесса

Кадровое обеспечение
27. Анализ кадрового обеспечения реализации

ФГОС СОО
апрель 2023 организационно-

методический отдел,
руководители ОО

Выявлены дефициты готовности к
введению обновленного ФГОС
СОО в части кадрового обеспечения

28. Организация повышения квалификации
руководящих и педагогических работников
ОО по вопросам ФГОС СОО

по
отдельному

плану

организационно-
методический отдел,

руководители ОО

Обучены все педагогические
работники, участвующие в
разработке и реализации ООП СОО

Информационное обеспечение
29. Размещение информационных материалов по

введению и реализации обновлённых ФГОС
СОО на официальных сайтах, в социальных
сетях, информационном стенде

постоянно организационно-
методический отдел,

руководители ОО

Информирование общественности о
реализации обновлённого ФГОС
СОО, создание ситуации
взаимопонимания и сотрудничества

30. Участие в региональном родительском
собрании «Актуальные вопросы введения
обновленного образовательного стандарта
среднего общего образования в школах
Амурской области»

апрель 2023 руководители ОО Информирование родительской
общественности по вопросам
содержания СОО, планируемых
результатов и особенностей
организации образовательного
процесса

Приложение №2 к приказу
МКУ КО ДМ г. Белогорск
от 13.03.2023 №227

Состав муниципальной рабочей группы
по введению обновленного ФГОС СОО и ФОП НОО, ООО и СОО

ФИО Должность
Киреева Юлия Анатольевна начальник организационно-методического отдела
Цыкина Светлана Фёдоровна начальник отдела общего образования
Ковалева Виктория Викторовна главный специалист организационно-

методического отдела
Мельник Наталья Васильевна ведущий специалист организационно-

методического отдела
Чернышова Антонина Владимировна главный специалист отдела общего образования